お客様各位

 2023 年 5 月吉日

 株式会社吉田システム

消費税算出方法変更のお知らせ

拝啓

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 日頃より吉田システムをご愛顧いただき、誠

にありがとうございます。 2023 年 10 月 1 日から、請求書の適格請求書等保存方式（イ

ンボイス制度）が導入されます。インボイス制度導入を見据え、弊社システム移行に合わせ消費

税算出方法を変更いたしますので、下記の通り ご案内いたします。これに伴い、一部のお客様

への税込ご請求金額が数円変更となることがございます。ご理解を賜りますようお願い申し

上げます。

敬具

記

〇消費税算出方法の変更について インボイス制度の導入に伴って、「消費税の端数処理は一

請求当たり税率ごとに 1 回」と規定されるため、 その規定に従い消費税の算出方法を以下

の通り変更させていただきます。

これにより、税込ご請求金額が従来と数円異なる場合がございます。

◆従 来（ 2023 年 9 月末締め発送ご請求書分まで ）

 個別計算…伝票 1 枚ごとに消費税を算出（円未満は四捨五入）

◆変更後（ 202３ 年 10 月分ご請求書以降 ）

請求時一括計算…ご請求時に、ご請求金額の合計に対して消費税を算出（円未満は四捨五入）

※20 日締めのお客様は、9 月 21 日以降のお取引分より請求時一括計算となります。

例 トナーを月２回（○月○日・○月○日）購入した場合

⇒結果 １円ご請求金額が減ります。

【本件に関するご質問・お問合せ先】 吉田システム総務係 ０１78-21-1168

従来：伝票１枚ごとに消費税を算出
＜○月○日売上伝票 NO.0001＞
税抜き合計 5,555 円
消費税等   556 円
税込計  6,111 円
＜○月○日売上伝票 NO.0002＞
税抜き合計 5,555 円
消費税等    556 円
税込計  6,111 円
<ご請求書＞
売上合計  11,110 円
消費税等計  1,112 円
今回ご請求額 12,222 円

変更後：伝票１枚ごとに消費税を算出
＜○月○日売上伝票 NO.0001＞
税抜き合計  5,555 円

＜○月○日売上伝票 NO.0002＞
税抜き合計  5,555 円

<ご請求書＞
売上合計   11,110 円
消費税等計   1,111 円
今回ご請求額  12,221 円